
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ «ПОИСК» 

 

ПРИКАЗ 
 

  19.06.2023                                                       № 209 

 

Об утверждении Положения об определении оптимальной учебной, 

внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и продолжительности 

каникул в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 41 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ (с изменениями) «Об образовании в Российской 

Федерации»,  приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 

от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществлении образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», в соответствии с решением 

педагогического совета от 16.01.2023г., с учётом мнения Совета родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся от 13.10.2022г., 

приказываю: 

1.Утвердить Положение об определении оптимальной учебной, 

внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и продолжительности 

каникул в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Поиск» (далее – 

Положение) согласно приложению. 

2.Ахтямовой Г.М., педагогу дополнительного образования, разместить 

Положение на официальном сайте в сети «Интернет» в срок до 23.06.2023г. 

3.Секретарю учебной части Б.Э.Аллахвердиевой ознакомить работников 

с приказом под роспись в срок до 23.06.2023г. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                             И.А.Шейфер-Грушко 

 

 

 

 

Б.Э.Аллахвердиева 

246074 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=48C9D9FC630C5576C67405420D11F118786A6FE413BFFA9AEEB80976C27CDA155B93D765B9C0900BD3A89512FEBF29DC58B5E38A190A3770e5iDH


  

Приложение к приказу 
 муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

 «Центр дополнительного образования "Поиск" 

 от 19.06.2023г. № 209 

 

Положение об определении оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, 

режима учебных занятий и продолжительности каникул в муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск» 

 

1.Общие положения. 

1.1.Положение об определении оптимальной учебной, внеучебной 

нагрузки, режима учебных занятий и продолжительности каникул в 

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Поиск» (далее – Положение) 

разработано в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 41 Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ (с изменениями) «Об образовании в 

Российской Федерации»,  приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществлении образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам». 

1.2.Положение устанавливает оптимальную учебную и внеучебную  

нагрузку, режим учебных занятий и продолжительность каникул для 

обучающихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Поиск» (далее – МБУ 

ДО ЦДО «Поиск»). 

1.3.Требования настоящего Положения обязательны для применения 

всеми обучающимися, педагогическими работниками, должностными 

лицами и сотрудниками МБУ ДО ЦДО «Поиск», обеспечивающими 

обучение по дополнительным общеобразовательным программам. 

1.4.Ответственность за соблюдение настоящего Положения возлагается 

на должностных лиц и работников МБУ ДО ЦДО «Поиск», осуществляющих 

непосредственную работу с обучающимися. 

2.Права обучающихся. 

2.1.Обучающимся МБУ ДО ЦДО «Поиск» представляются 

академические права на: 

2.1.1.участие в формировании содержания своего дополнительного 

образования при условии соблюдения требований законодательства по 

дополнительному образованию; 

2.1.2.обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 

ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной 

общеобразовательной программы осуществляется в порядке, установленном 

локальными нормативными актами МБУ ДО ЦДО «Поиск»; 

2.1.3.освоение наряду с выбранной дополнительной 

общеобразовательной программой (модулями) освоение любых других 

учебных курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в МБУ ДО ЦДО 

«Поиск», в установленном  порядке, а также преподаваемых в других 

consultantplus://offline/ref=48C9D9FC630C5576C67405420D11F118786A6FE413BFFA9AEEB80976C27CDA155B93D765B9C0900BD3A89512FEBF29DC58B5E38A190A3770e5iDH


  

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительному образованию, курсов, дисциплин (модулей), а также 

одновременное освоение  нескольких дополнительных общеобразовательных 

программ; 

2.1.4.освоение краткосрочных дополнительных общеобразовательных 

программ в каникулярное время; 

2.1.5.повторное обучение в порядке, установленном законодательством 

об образовании; 

2.1.6.перевод для получения образования по другому направлению 

подготовки, по другой форме обучения в порядке, установленном 

законодательством об образовании; 

2.1.7.перевод в другую образовательную организацию, реализующую 

дополнительную общеобразовательную  программу соответствующего 

направления; 

2.1.8.восстановление для получения образования в МБУ ДО ЦДО 

«Поиск» в порядке, установленном  законодательством в области 

образования; 

2.1.9.участие в управлении МБУ ДО ЦДО «Поиск» в порядке, 

установленном ее уставом; 

2.10.развитие своих творческих способностей и интересов, включая 

участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, спортивных 

мероприятиях и других массовых мероприятиях; 

2.11.участие в научно-исследовательской, научно-технической, 

экспериментальной и инновационной деятельности, под руководством 

педагогических работников МБУ ДО ЦДО «Поиск» и других организаций; 

2.12.участие в конкурсах под руководством педагогических работников 

МБУ ДО ЦДО «Поиск» и других организаций; 

2.13.иные академические права, предусмотренные Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными 

актами МБУ ДО ЦДО «Поиск». 

3.Оптимальная учебная, внеучебная нагрузка, режим учебных занятий  и 

продолжительность каникул. 

3.1.дополнительные общеобразовательные программы разных 

направлений могут осваиваться в МБУ ДО ЦДО «Поиск» в различных 

формах получения образования: в очной, очно-заочной, заочной формах. 

Допускается сочетание различных форм получения образования. 

Для всех форм получения образования, в том числе в случае их 

сочетания в пределах конкретной образовательной программы, обучение 

ведётся в соответствии с требованиями законодательства о дополнительном 

образовании. 

Сроки освоения дополнительных общеобразовательных программ 

определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной 

МБУ ДО ЦДО «Поиск». 

МБУ ДО ЦДО «Поиск» может реализовать дополнительные 

общеобразовательные программы в течение всего календарного года, 

включая каникулярное время. 



  

3.2.Организация образовательного процесса в МБУ ДО ЦДО «Поиск» 

регламентируется расписаниями занятий и образовательной программой. 

Образовательная программа представляет собой комплекс основных 

характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), 

организационно-педагогических условий, форм аттестации, который 

представлен в виде общей характеристики образовательной программы, 

учебного плана, календарного учебного графика, дополнительных 

общеобразовательных программ(модулей), программ практик, оценочных 

средств, методических материалов, иных компонентов. 

Образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным 

программам организуется по периодам обучения: учебный год (модуль). 

В каждом периоде предусмотрено проведение процедуры текущего 

контроля успеваемости,  промежуточной и итоговой аттестации. 

МБУ ДО ЦДО «Поиск» до начала периода обучения по 

дополнительным общеобразовательном программам формирует расписание 

учебных занятий в соответствии с учебным планом и календарным учебным 

графиком. 

Расписание занятий объединений составляются для создания наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха обучающихся МБУ ДО ЦДО 

«Поиск», по представлению педагогических работников с учётом пожелания 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся и возрастных особенностей обучающихся. 

3.3.Учебный год по очной и очно-заочной формам обучения начинается 

1 сентября и заканчивается согласно комплексного учебного графика 

образовательной программы. 

3.4.Обучение в МБУ ДО ЦДО «Поиск» ведётся на русском языке. 

3.5. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные 

(самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или 

индивидуально. 

Контактная работа обучающихся с педагогами, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий, включает в себя 

занятия лекционного типа, и (или) групповые консультации, и (или) 

индивидуальную работу обучающихся с педагогом, а также аттестационные 

испытания промежуточной и итоговой аттестаций обучающихся. При 

необходимости контактная работа обучающихся с педагогом включает в 

себя  иные виды учебной деятельности, предусматривающие групповую или 

индивидуальную работу обучающихся с педагогом. 

Контактная работа обучающихся с педагогом может быть как 

аудиторной, так и внеаудиторной. 

Для всех видов аудиторных учебных занятий академический час 

устанавливается продолжительностью 45 минут. 

Как правило, два академических часа соединяются в одно учебное 

занятие (сдвоенный академический час) продолжительность 1 час 30 минут с 

перерывом между занятиями не менее 10 минут. 


		2023-09-27T10:22:36+0500
	МБУ ДО ЦДО "ПОИСК"




